
Rešerše

Musica Picta, 1987 – různé části cyklu

Hodinový uzavřený pořad vizualizované vážné hudby určené k výchově slyšení a vidění,
námět J. Brukner, R. Pilař, J. Pilka, obraz a režie R. Pilař, produkce Music video Suprafon;
zdroj ČT: <https://www.ceskatelevize.cz/porady/0-vecernicek/5631-filmografie/>, [cit. 22. 3.
2022].

Části cyklu:

Musica Picta – Čas radování (1985)
Musica Picta – Čas smutku (1987)
Musica Picta – Hodina slavnosti (1987)
Musica Picta – Chvíle něhy (1988)
Musica Picta – Čas tance (1989)
Musica Picta – Čas veselosti (1989)
Musica Picta – Minuty strachu (1990)

Produkce: Music video Suprafon
Účel a žánr: profesionální, edukativní film (pro děti?)
Spolupráce: muzikolog Jiří Pilka, spisovatel, překladatel a scenárista Josef Brukner

Výstavní a publikační historie: Radek Pilař: Absolutní opona, Městské muzeum a galerie,
Svitavy 1991; Radek Pilař: Absolutní opona, Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě, Jihlava
1991; Radek Pilař: Absolutní opona, Galerie bratří Čapků, Praha 1991; 10. Ekumenický
festival, OS Zebín, Jičín 2010 (projekce části filmu s komentářem muzikologa Jiřího Pilky)

Publikace a výstavní katalogy:

Absolutní opona (kat. výst.), Svitavy: Městské muzeum a galerie (ve spolupráci s Oblastní
galerií Vysočiny v Jihlavě a Galerií bratří Čapků) 1991.

Miroslav Klivar, Nová umění v Čechách. Praha: Regulus 2001.

Fotografie z filmu Musica picta:

1



Články a mediální výstupy:

Martin Blažíček, Trable s Rumcajsem aneb co počít s českým videoartem 90. let. Online:
<http://cinepur.cz/article.php?article=2479>, [cit. 26. 7. 2021].

Zdroj: Bohumír Procházka, Zebín je také centrem festivalu. (Výstřižek z interního archivu
Videoarchivu NFA).

2



Výstřižek z interního archivu Videoarchivu NFA.

3



Zdroj: Radek Pilař by se dožil 80 let. Moderní vyučování, 2011, 20. 5. (Výstřižek z interního
archivu Videoarchivu NFA).

4



Další zdroje:

Scan dokumentu z interního archivu Videoarchivu NFA.

5



Hodina slavnosti, 1982 (Musica Picta)
Alternativní datace: 1987 (filmografie ČT), 1990 (Clermont Ferrand), 1991 (Český obraz
elektronický)
Alternativní názvy: Čas slavnosti (filmografie ČT), L'Heure De La Fête (Clermont Ferrand)

Elektronický záznam a zpracování lidové střelnice s použitím manuální animace, pixilace a
počítačové režie s hudbou O. Respigniho (La befana), hraje Česká filharmonie, obraz a
režie R. Pilař; zdroj ČT:
<https://www.ceskatelevize.cz/porady/0-vecernicek/5631-filmografie/>, [cit. 22. 3. 2022].

Produkce: Music video Supraphon
Titulky v úvodu:
Ottorino Respighi: Římské slavnosti

Titulky v závěru:
Ottorino Respighi: Římské slavnosti
4. část: Tříkrálový podvečer – La Befana
Česká filharmonie
dirigent Antonio Pedrotti
nahrávka s.p. Supraphon
obraz a režie Radek Pilař
© Bohemia Video Art 1991 (pozn.: založeno po r. 1989 JIřím Hubačem, který dříve pracoval
v Supraphonu, podnik zanikl 1992)

Výstavní a publikační historie: Vidéoformes 90, Festival de la Creation Video de
Clermont-Ferrand 1990; Český obraz elektronický “vnitřní zdroje”, Výstavní síň Mánes,
Praha 1994 (způsob vystavení: Monitor 1 (délka 2 min., datováno 1965))

Záznamy v dalších webových databázích / na online platformách: -

Publikace a výstavní katalogy:

Aloisie Rambossková, Radek Pilař, Radek Pilař: Video. Vsetín: Okresní vlastivědné muzeum
1988.

Vidéoformes 90 (kat. výst.). Clermont-Ferrand: Festival de la Creation Video 1990, s. 17.

6



Ivan Tatíček, Ivo Jebousek (red.), Český obraz elektronický “vnitřní zdroje” (kat. výst.).
Praha: studio DADA 1994.

Josef Brukner a kol., Radek Pilař: obrazy, ilustrace, animovaný film, video. Praha: Slovart
2003.

Články a mediální výstupy: -

Další zdroje: -

7


